
 
ROMÂNIA                                                                                                                                                                
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 
      HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Studiului de prefezabilitate la obiectivul de investiție  
 „Construirea a 12 unități locative destinate specialiștilor în sănătate” 

  
          Consiliul Județean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 15.11.2016, 
          Având în vedere: 
          - raportul comun al Direcției Tehnice, Direcției Economice şi Direcției Dezvoltare 

Regională şi Relații Externe, înregistrat sub nr. 16286 din 11.11.2016; 
     - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economica-Sociale, Buget-Finanțe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Județului; 
          - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călăraşi nr. 147 din 12.10.2016 privind 

darea în folosință gratuită a unui teren, proprietate publică a judeţului Călăraşi, Agenției 

Naționale pentru Locuințe; 
       - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călăraşi nr. 157 din 31.10.2016 pentru 
modificarea şi completarea Hotărârii nr. 24/2016 privind aprobarea utilizării excedentului 

bugetar, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar 2015, în exerciţiul bugetar 2016, 
Anexa nr. 1, nr. crt. I, lit. C, pct. 5; 
          - prevederile art. 20 alin. (2) din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției 

Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
          -  prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
          În temeiul dispozițiilor art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale     
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

  
       Art. 1. – Se aprobă Studiul de prefezabilitate, întocmit de Societatea Proiect 
Construct S.R.L., pentru obiectivul de investiție „Construirea a 12 unități locative 

destinate specialiștilor în sănătate”, promovat prin intermediul Agenției Naționale pentru 
Locuințe, ce va fi executat în cadrul imobilului situat în str. Prelungirea Independenței, 

nr. 5A, municipiul Călărași, cu nr. cadastral 29653. 
       Art. 2. – Direcția Tehnică, Direcția Economică și Direcția Dezvoltare Regională și 

Relații Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
           Secretarul județului, prin Direcția Juridică și Administrație Publică, va comunica 

prezenta hotărâre Instituției Prefectului–Județul Călăraşi, Agenției Naționale pentru 

Locuințe şi tuturor celor interesaţi. 
 
 

   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                        CONTRASEMNEAZĂ,         
                    SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                               Dumitru TUDONE 
  
Nr.  170  
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  15.11.2016  


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE

